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(1차추경예산)

송동초등학교



송동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 362,872,000

제2023학년도 송동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 284,772,000원”을  “세입 · 세출 각각 362,872,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 송동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 362,872 284,772 78,100 27.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,720 7,621 2.1

학생복지/교육격차 해소 6,958 103,065 28.4

기본적 교육활동 8,100 40,927 11.2

선택적 교육활동 24,848 44,950 12.3

교육활동 지원 34,554 58,174 16

학교 일반운영 1,920 106,635 29.3

학교 재무활동 0 1,500 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 75,350 332,817 91.7

이전수입 기타이전수입 0 8,930 2.4

자체수입 학부모부담수입 0 13,395 3.6

자체수입 행정활동수입 291 771 0.2

기타수입 전년도이월금 2,459 6,959 1.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 341,747 266,397 75,350

1.지방교육행정기관이전수입 332,817 257,467 75,350

1.교육비특별회계전입금수입 332,817 257,467 75,350

1.교육비특별회계전입금 332,817 257,467 75,350

1.학교운영비전입금 204,551 204,551 0

2.목적사업비전입금 128,266 52,916 75,350 초등돌봄교실운영비 : -3,000,000원 * 1교 = -3,000,000

남원교육협력지구 공모사업(연구회)비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업(연구

회)비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

22,675,000원 * 1교 =
22,675,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 13,640,000원

 * 1교 =
13,640,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

두드림학교운영비 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

초등돌봄교실 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

학교흡연예방교육 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 708,000원 

* 1교 =
708,000

친환경우수농축수산물지원 : 2,318,000원 * 1

교 =
2,318,000

교수학습환경개선 : 13,000,000원 * 1교 = 13,000,000

유정란지원 : 240,000원 * 1교 = 240,000

현장체험학습비 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

학교무선망추가구축사업비 : 7,984,000원 * 1

교 =
7,984,000

2.기타이전수입 8,930 8,930 0

1.학교회계간이전수입 8,930 8,930 0

1.다른학교회계전입금 8,930 8,930 0

1.다른학교회계전입금 8,930 8,930 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 14,166 13,875 291

1.학부모부담수입 13,395 13,395 0

1.수익자부담수입 13,395 13,395 0

1.급식비 13,395 13,395 0

1.급식비 13,395 13,395 0

2.행정활동수입 771 480 291

1.기타행정활동수입 771 480 291

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 371 80 291

1.기타행정활동수입 371 80 291 수도광열비 : 290,660원*1회 = 291,000

3.기타수입 6,959 4,500 2,459

1.전년도이월금 6,959 4,500 2,459

1.순세계잉여금 6,959 4,500 2,459

1.순세계잉여금 6,959 4,500 2,459

1.순세계잉여금 6,959 4,500 2,459 순세계잉여금(초) : 2,463,320원*1회= 2,464,000

순세계잉여금(유) : -5,000원*1회= -5,000

세입합계 362,872 284,772 78,100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,621 5,901 1,720

1.기타 교직원보수 381 381 0

1.교직원대체인건비 381 381 0

1.[초]직원대체인건비 381 381 0

1.기간제근로자인건비 381 381 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,240 5,520 1,720

1.교직원역량강화 4,520 2,800 1,720

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]행정직연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]학습동아리운영 1,720 0 1,720

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)남원수학유람_체험활동비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)남원수학유람_도서구입비 : 

20,000원*20명*1회=
400,000

(성립전_1추)남원수학유람_재료구입비 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

학습공동체_도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

2.목적사업업무추진비 620 0 620
(성립전_1추)남원수학유람_협의회비 : 

25,000원*20명*1회=
500,000

학습공동체_협의회비 : 20,000원*6회= 120,000

2.교직원복지 2,720 2,720 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,720 1,720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 103,065 96,107 6,958

1.급식 관리 73,539 70,981 2,558

1.학교급식운영 73,539 70,981 2,558

1.[초]급식재료구입비 61,460 58,902 2,558
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 61,460 58,902 2,558 식재료비 : (2,318,000원+240,000원)*1회= 2,558,000

2.[초]급식운영비 9,099 9,099 0

1.일반수용비 5,574 5,574 0

2.연료비 3,325 3,325 0

3.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 457 457 0

1.기간제근로자인건비 457 457 0

5.[초]식생활관시설일반관리 1,523 1,523 0

1.일반수용비 1,523 1,523 0

2.보건관리 11,418 10,918 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,911 6,411 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 401 401 0

1.학생복지비 401 401 0

3.[초]보건실운영 1,510 1,510 0

1.운영수당 550 550 0

2.학생복지비 960 960 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 흡연예방교육운영비 : 400,000원*1회= 400,000

금연홍보물품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 4,507 4,507 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,479 2,479 0

1.일반수용비 2,479 2,479 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0

3.학생복지 18,108 14,208 3,900

1.교육복지우선 2,600 0 2,600

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)집단상담비 : 800,000원*1학

급=
800,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 100,000원*6학

급=
600,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 400,000원*2

학급=
800,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)학교생활지원 : 40,000원*5명

*2회=
400,000

2.학생복지운영 15,508 14,208 1,300

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,665 8,665 0

1.일반수용비 3,393 3,393 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 472 472 0

4.[초]급식차량운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 610 0 610
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

61,000원*10회=
610,000

2.연료비 370 0 370 (성립전_1추)유류비 : 74,000원*5회= 370,000

3.기타공공요금 320 0 320
(성립전_1추)보험료및제세공과금 : 

160,000원*2회=
320,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 40,927 32,827 8,100

1.교과 활동 24,767 19,967 4,800

1.교과활동지원 11,220 6,720 4,500

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,360 0 3,360 기초학력강사비 : 35,000원*96시간= 3,360,000

2.교육운영비 1,112 0 1,112 교재교구구입비 : 20,000원*8개*2회= 320,000

통합검사지원비 : 300,000원*2회= 600,000

간식비 : 3,000원*8명*8회= 192,000

3.목적사업업무추진비 28 0 28 협의회비 : 28,000원*1회= 28,000

5.[초]영어체험센터체험지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0

정희선 2023년 04월 14일 15시 20분 52초 9 전라북도교육청 송동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 11,347 11,047 300

1.[초]교과운영 10,047 10,047 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 7,747 7,747 0

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)그림책구입 : 15,000원*1명*3

회=
45,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 85,000원*3회

=
255,000

2.창의적 체험활동 16,160 12,860 3,300

1.자율활동 8,400 8,400 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 5,920 2,920 3,000

1.[초]수학여행 3,800 800 3,000

1.여비 600 300 300 인솔교사여비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.교육운영비 3,200 500 2,700 테마식현장체험학습경비 : 300,000원*1회= 300,000

[목]테마식현장체험학습경비 : 200,000원

*12명*1회=
2,400,000
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2.[초]현장학습 2,120 2,120 0

1.여비 320 320 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 900 600 300

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]청소년단체활동 300 0 300

1.여비 300 0 300 인솔교원참가경비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.진로활동 140 140 0

1.[초]진로계획활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.선택적 교육활동 44,950 20,102 24,848

1.방과후학교 운영 36,908 12,060 24,848

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.[초]교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 3,708 3,000 708

1.[초]돌봄교실운영 3,708 3,000 708

1.교육운영비 2,708 2,000 708
(성립전_1추)[목]간식비 : 2,000원*118일

*3명=
708,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 32,000 7,860 24,140

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.[초]유치원 방과후과정 운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0
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3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비23,990 0 23,990

1.기간제교원인건비 21,650 0 21,650 (성립전_1추)기본급 : 13,648,200원*1명 = 13,649,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,137,000원*1명 

=
1,137,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 330,000원

*1명 =
330,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1명 = 240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 165,000원*1명 

=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1명 = 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1명 

=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

418,860원*1명 =
419,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,364,820원*1

명 =
1,365,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

1,440,000원*1명 =
1,440,000

성과상여금 : 1,314,270원*1명*1회= 1,315,000

2.기간제교원법정부담금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)4대보험료 : 2,340,000원*1명

 =
2,340,000

5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 (성립전_1추)모종구입 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 50,000원*2회

=
100,000

2.독서활동 8,042 8,042 0

1.독서활동운영 8,042 8,042 0

1.[초]도서구입 7,542 7,542 0

1.도서구입비 7,542 7,542 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 58,174 23,620 34,554

1.교무업무 운영 5,690 5,390 300

1.교무학사운영 5,690 5,390 300

1.[초]교무학사운영 2,790 2,490 300
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1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 790 490 300 행사운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 13,640 0 13,640

1.연구학교운영 13,640 0 13,640

1.[초]어울림학교운영 13,640 0 13,640

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교직원연수자료비 : 30,000원

*10명*2회=
600,000

2.교육운영비 12,360 0 12,360
(성립전_1추)학급특색활동(1학년) : 

90,000원*1학급*5회=
450,000

(성립전_1추)학급특색활동(2학년) : 

90,000원*1학급*5회=
450,000

(성립전_1추)학급특색활동(3학년) : 

90,000원*1학급*5회=
450,000

(성립전_1추)학급특색활동(4학년) : 

90,000원*1학급*5회=
450,000

(성립전_1추)학급특색활동(5학년) : 

90,000원*1학급*5회=
450,000

(성립전_1추)학급특색활동(6학년) : 

90,000원*1학급*5회=
450,000

(성립전_1추)학급교육과정운영비 : 29,000

원*28명*5회=
4,060,000

(성립전_1추)학교특색활동운영비 : 

100,000원*3학년군*4회=
1,200,000

(성립전_1추)기초학력보장운영비 : 

150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)지역사회체험학습비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)계절체험학습비 : 100,000원

*30명*1회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 680 0 680
(성립전_1추)연수협의회비 : 10,000원*20

명*1회=
200,000

(성립전_1추)어울림공동체워크숍 : 12,000

원*20명*2회=
480,000

4.학습지원실 운영 16,214 8,230 7,984
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1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 15,714 7,730 7,984

1.[초]학교정보화지원 15,714 7,730 7,984

1.일반수용비 2,320 1,320 1,000 [목]케이블구축비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.비품구입비 9,964 2,980 6,984 [목]무선AP구입비 : 1,746,000원*4대*1회= 6,984,000

4.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 21,630 9,000 12,630

1.교육환경개선 21,630 9,000 12,630

1.[초]교실환경개선 18,630 6,000 12,630

1.일반수용비 1,800 0 1,800 롤스크린설치 : 180,000원*10개*1회= 1,800,000

2.비품구입비 16,830 6,000 10,830 교실환경비품 : -2,170,000원*1회= -2,170,000

[목]교수학습환경개선비 : 13,000,000원*1

회=
13,000,000

2.[초]업무환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 106,635 104,715 1,920

1.학교기관 운영 38,630 36,710 1,920

1.부서기본운영 20,920 19,000 1,920

1.[초]교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,700 12,780 1,920

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,320 8,400 1,920 관내외출장비 : 40,000원*24명*2회= 1,920,000

4.일반업무추진비 480 480 0
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3.[초]교무부운영 820 820 0

1.일반수용비 580 580 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 17,710 17,710 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

3.[초]유치원운영 8,460 8,460 0

1.기타수당 500 500 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 66,055 66,055 0

1.학교시설장비유지 66,055 66,055 0

1.[초]공공요금및제세공과금 24,756 24,756 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,156 6,156 0

2.[초]연료비 1,650 1,650 0

1.연료비 1,650 1,650 0

3.[초]시설관리용역 7,904 7,904 0

1.일반수용비 7,904 7,904 0

4.[초]시설일반관리 29,695 29,695 0

1.기간제근로자인건비 253 253 0
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2.일반수용비 27,042 27,042 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 180 180 0

1.[초]학교운영협의회 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 362,872 284,772 78,100
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